
HOTĂRÂRE  nr.2-3d-244/10
cu privire la validarea hotărârilor Colegiului de calificare din

03.06.2010  privind rezultatele evaluărilor probelor scrisă și orală ale
participanților la concursul pentru suplinirea funcțiilor vacante de procuror al

sect.Buiucani mun.Chișinău, procuror al raioanelor
Nisporeni, Ungheni, Căușeni, Rezina.

29.06.2010                                  mun.Chişinău

Examinând chestiunea cu privire la validarea hotărârilor Colegiului de calificare
din 03.06.2010, cu privire la rezultatele evaluărilor probelor scrisă și orală ale
participanților la concursul pentru suplinirea funcțiilor vacante de procuror al
sect.Buiucani mun.Chișinău, procuror al raioanelor Nisporeni, Ungheni, Căușeni,
Rezina, audiind informaţia dlui Iurie Garaba, Consiliul Superior al Procurorilor -

C O N S T A T Ă:

Prin hotărîrea Consiliului Superior al Procurorilor nr.2-3d-41/10 din 02.03.2010 a
fost anunțat concurs pentru suplinirea funcțiilor vacante de procuror al  sect.Buiucani
mun.Chișinău, procuror al raioanelor Nisporeni, Ungheni, Căușeni, Rezina.

Ulterior, în temeiul hotărîrilor nr.2-3d-177/10 din 25.05.2010, nr.2-3d-131/10,
nr.2-3d-133/10, nr.2-3d-134/10, nr.2-3d-135/10 din 11.05.2010 materialele în privința
tuturor concurenților au fost remise Colegiului de Calificare pentru organizarea evaluării
în legătură cu depunerea cererilor pentru ocuparea funcțiilor vacante solicitate.

Concurentul Tricolici și-a retras cererea de participare la concurs, iar Vasilii
Pascari și Svetlana Rascatova nu s-au prezentat la examenul de capacitate. Careva cerere
cu privire la amînarea susținerii evaluării, concurenții Pascari și Rascatova nu au depus.

Potrivit  hotărîrii Colegiului de calificare nr.27 din 03.06.2010 titularii Mașnic,
Jomir, Radețchi, Chitoraga  au fost atestați pentru înaintarea propunerii de numire la
funcția de procuror al sect.Buiucani mun.Chișinău.

Conform hotărîrii Colegiului de calificare nr.28 din 03.06.2010, candidații Vitalie
Bișleaga  și Ion Oboroceanu au fost atestați pentru înaintarea propunerii de numire la
funcția de procuror al r-lui Căușeni.

În temeiul hotărîrii Colegiului de calificare nr.30 din 03.06.2010 concurentul
Petru Botnaru a fost atestat pentru înaintarea propunerii de numire la funcția de procuror
al r-lui Nisporeni.

În temeiul hotărîrii Colegiului de calificare nr.31 din 03.06.2010 concurentul Oleg
Veretino a fost atestat pentru înaintarea propunerii de numire la funcția de procuror al r-
lui Rezina.



În temeiul hotărîrii Colegiului de calificare nr.32 din 03.06.2010 concurenții Ion
Procopciuc și Eduard Florea au fost atestați pentru înaintarea propunerii de numire la
funcția de procuror al r-lui Ungheni.

Hotărîrile Colegiului de calificare menționate, nu au fost contestate de către
solicitanții la funcția de procuror teritorial, procedura de susținere a examenului de
capacitate a fost respectată, acestea urmând să fie validate.

Examinînd materialele prezentate, Consiliul Superior al Procurorilor în temeiul
art.82 alin.(2) lit.d) art.84 lit.f) din Legea cu privire la Procuratură, -

H O T Ă R Ă Ş T E:

 A valida hotărârile Colegiului de calificare din 03.06.2010 privind promovarea
examenului de capacitate de către concurenții  Eduard Mașnic, Eugen Jomir, Viorel
Radețchi, Valeriu Chitoraga, Vitalie Bișleaga, Ion Oboroceanu, Petru Botnaru, Oleg
Veretino, Ion Procopciuc, Eduard Florea pentru suplinirea funcțiilor vacante de
procurori teritoriali în unele raioane.

Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură.

Preşedintele Consiliului
Superior al Procurorilor                           Iurie Garaba


